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Аңдатпа. Бұл мақалада Көксараи  су қои масының ауыл шаруашылығы жерлерінің 
жағдаи ына, әсіресе топырақ құнарлылығы мен экожүи елерге тигізетін кешенді әсері 
қарастырылған. Зерттеу жұмысының мақсаты – Көксараи  су қои масына іргелес аумақтағы 
топырақтың агрохимиялық көрсеткіштері мен мелиоративтік жағдаи ын анықтап, 
кеи іннен жерді ұтымды паи далану және ауыл шаруашылығына енгізу бои ынша ғылыми 
негізделген ұсыныстар әзірлеу. Зерттеу барысында Түркістан облысының Отырар 
ауданындағы Шәуілдір суармалы алқабының оңтүстік бөлігінде топыраққа кешенді 
агрохимиялық зерттеулер жүргізілді. Далалық және зертханалық әдістер (агрохимиялық 
талдау, GPS, спутниктік деректер, NDVI индексін талдау) қолданылды. Нәтижелер 0-20 см, 
20-50 см және 50-100 см тереңдіктердегі топырақтың тұздану деңгеи і аи тарлықтаи  екенін 
көрсетті. Атап аи тқанда, 0-20 см тереңдікте өте қатты тұзданған топырақтар 42,4%-ды, 20-
50 см тереңдікте 70,5%-ды, ал 50-100 см тереңдікте 96,0%-ды құраи ды. Бұл аумақтың 
басым бөлігінде шұғыл мелиорациялық шаралардың (тұзды шаю, дренаж жүи елерін салу, 
тұзға төзімді дақылдарды енгізу) қажет екенін көрсетеді. Мақалада топырақ 
құнарлылығын, соның ішінде гумус мөлшерін, азот, фосфор және калии  мөлшерін талдау 
нәтижелері де ұсынылған. Көптеген учаскелерде гумус пен азот деңгеи і төмен, ал фосфор 
мен калии дің жағдаи ы біршама қолаи лы болып шықты. 

Түйінді сөздер: топырақ, тұздану, құнарлылық, картограмма, тұздану картасы. 

КІРІСПЕ 

Су қои маларын салу – адамның 
табиғатқа ауқымды араласуының 
аи қын мысалы. Олар энергетика, 
ирригация, су көлігі, сумен қамту және 
тасқынмен күрес сияқты шаруашылық 
мақсаттарға қызмет еткенімен, қорша-
ған ортаға бірқатар теріс әсер етеді. 
Қои малар салынғанда кең аумақтарды 
су басып, батпақтанады. Жағалауларда 
көшкіндер мен шөгінділер паи да болып, 
топырақтар тұзданады. Жергілікті 
метеорологиялық режим өзгереді. 
Балықтар мен басқа да су организм-
дерінің тіршілік ортасы бұзылып, өзен-
дердің гидрологиялық режимі түбегеи -
лі өзгереді, әсіресе аридті аи мақтарда. 
Ірі су қои малары топыраққа елеулі кері 
әсер етеді. Олар жер асты сулары 
деңгеи ін көтеріп, топырақтың гидро-
морфизмі мен батпақтануын күшеи теді, 

аэрациясын төмендетеді, бұл өсімдік 
жамылғысының өзгеруіне әкеледі. 
Жағалауда топырақтың физикалық-
химиялық қасиеттері нашарлап, құрғақ 
климатта қаи талама тұздану жүреді. 
Батпақтанған жерлерде экожүи елер 
деградациясы баи қалуы мүмкін. Нәти-
жесінде, жерлерді су басу құнарлы 
топырақты жоғалтуға, экожүи елердің 
бұзылуына және жергілікті климаттың 
өзгеруіне соқтырады [1, 2]. 

Ғалымдардың зерттеуінде Катта-
корган су қои масының топыраққа 
негізгі әсері салыстырмалы түрде аз 
екенін және тұздардың жинақталуы-
мен, топырақтың физикалық-механи-
калық қасиеттерінің өзгеруімен шекте-
летінін қорытындылаған. Мелиоратив-
тік жағдаи ы қанағаттанғысыз топырақ 
алқабының ұлғаюына қарамастан, су 
қои масының топырақтың жалпы жағ-
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даи ына әсері шешуші емес. Сондаи -ақ, 
жерасты суларының жату деңгеи і мен 
минералдануына әсер ететін негізгі 
фактор су қои масының қызметі мен 
суару процесі екені анықталды. Нәти-
жесінде, жерасты суларының минерал-
дану деңгеи і мен олардың жату терең-
дігі өзгереді, бұл зерттелетін топырақ-
тардың мелиоративтік жағдаи ына 
біртіндеп әсер етеді [3]. 

Су қои малары, Габороне сияқты, 
жер асты суларының сапасы мен 
деңгеи іне ықпал етеді. Олар су деңгеи ін 
көтерумен қатар, жерүсті суларының 
сіңуі арқылы ластануға әкелуі мүмкін. 
Изотоптық деректер мұны растаи ды. 
Жер асты суларының гидродинамикасы 
мен сапасын анықтаи тын басты 
факторлар – геология және гидрогео-
логия. Тиімді басқару үшін олардың 
біртекті еместігін, гидрогеологиялық 
ерекшеліктерін және жергілікті жер 
паи далануды ескеру қажет. Ластанулар-
ды ерте анықтау және олардың динами-
касын түсіну үшін тығыз мониторинг 
маңызды. Су қои маларын реттеу жер 
асты сулары мен топырақ ылғалдылы-
ғына аи тарлықтаи  әсер етеді. Олар 
судың топыраққа сіңуін азаи тып, 
булануды өзгертеді. Қои маларға жақын 
жерлерде, әсіресе өзен жаи ылмаларын-
да, топырақ ылғалдылығы мен жер 
асты суларының деңгеи і жоғарылаи ды. 
Су қои малары жыл бои ы су ағынын 
қаи та бөліп, жоғары ағынды азаи тып, 
төменгі ағынды арттырады. Бұл 
ои паттардағы топырақты ылғалданды-
рып, сіңуді төмендетіп, беттік булануды 
күшеи теді. Зерттеулер қои малар әсері-
нің ірі жерүсті ағынынан гөрі, булану 
және жер асты суларын толықтыру 
сияқты жергілікті процестерде көбірек 
баи қалатынын көрсетті. Бұл әсер, 
әсіресе жер асты сулары терең емес 
аудандарда аи қын көрінеді [4, 5]. 

Заманауи ГАЖ (геоақпараттық 
жүи елер) технологияларының топы-
рақтану мен агрохимиядағы қолданыл-
уы, топырақ деректерін жинақтау, 

сақтау, талдау және картографиялау 
үшін олардың әлеуетін ашады. Ғарыш-
тық суреттер, GPS деректері және 
агрохимиялық көрсеткіштерді біріктіру 
арқылы топырақтың құнарлылығы мен 
мелиоративтік жағдаи ының кеңістіктік 
өзгермелілігін бағалау әдістерін сипат-
тауға мүмкіндік береді. Ғалымдардың 
зерттеулерінде агрохимиялық және 
мелиоративтік зерттеулерге иннова-
циялық тәсілдерді енгізуге, сондаи -ақ 
алынған нәтижелерді визуализациялау 
мен ұсынуға мүмкіндік береді [6]. 

Тұзданған топырақтарды қашық-
тықтан зондтау принциптерін түсіну 
үшін ғалымдардың зерттеулерінде 
ғарыштық суреттерді паи далана оты-
рып, тұздануды анықтау мен картаға 
түсірудің әртүрлі әдістерін мұқият 
жүи елеуді, топырақ бетінің тұздардың 
әсерінен шағылысу қабілетінің өзгеруі-
не негізделген спектрлік тәсілдерге 
ерекше назар аударады. Және де тұзда-
нуды анықтау үшін электромагниттік 
спектрдің (көрінетін, жақын, орташа 
және термиялық ИК) әртүрлі диапазон-
дарының тиімділігі егжеи -тегжеи лі 
талданады, сондаи -ақ өсімдіктер мен 
ылғалдылық сияқты факторлардың 
алынған деректердің дәлдігіне әсері 
сыни тұрғыдан бағаланады. Зерттеу 
сонымен қатар жерді қашықтықтан 
зондтау әдістерінің негізгі шектеулерін 
көрсетеді және болашақ зерттеулер 
үшін негізгі бағыттарды белгілеи ді, бұл 
оны ғарыштық суреттер арқылы 
тұздануды бағалауды зерттеи тін кез 
келген адам үшін таптырмас бастапқы 
нүкте етеді [7]. 

Құрғақ және жартылаи  құрғақ 
аи мақтардағы тұзданған топырақтарды 
картаға түсіру үшін Landsat OLI 
спутниктік деректерін практикалық 
қолдануды, Landsat деректері бои ынша 
есептелген спектрлік индекстер мен 
жер үсті учаскелерінде өлшенген 
тұздану деңгеи і арасындағы баи ланыс-
ты ғалымдар зерттеген. Тұзданудың 
әртүрлі спектрлік индекстерін (Salinity 
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Indices – SI), сондаи -ақ өсімдік индекс-
терін (мысалы, NDVI) қолдануды сипат-
таи ды, себебі өсімдіктер көбінесе тұзда-
нудың индикаторы болып табылады. 
Нәтижелер әртүрлі спектрлік арналар 
мен индекстердің үи лесімі тұздануды 
картаға түсіру дәлдігін арттыра алаты-
нын көрсетеді. Мультиспектрлік дерек-
тер негізінде тұздануды картаға түсіру-
дің ең кең таралған және қолжетімді 
тәсілдерінің бірін жақсы көрсетеді [8]. 

Көксараи  су қои масы аи наласын-
дағы топырақтардың жағдаи ын баға-
лаудағы кешенділігімен, нақты аи мақ-
тық мәселені терең зерттеуімен және 
жерді паи даланудың жаңа аспектілерін 
ашуымен ұқсас жұмыстардан ерекшеле-
ніп, ғылыми және практикалық маңыз-
дылығымен құнды болып табылады. 

Зерттеу мақсаты – Көксараи  су 
қои масына іргелес аумақтағы топырақ-
тың агрохимиялық көрсеткіштері мен 
мелиоративтік жағдаи ын анықтап, 
кеи іннен жерді ұтымды паи далану және 
ауыл шаруашылығына енгізу бои ынша 
ғылыми негізделген ұсыныстар әзірлеу. 

ЗЕРТТЕУ НЫСАНЫ МЕН ӘДІСТЕРІ 

Зерттеу нысаны. Зерттеу ныса- 
ны – Шәуілдір суармалы алқабының 
оңтүстік бөлігінің (Отырар ауданы, 
Түркістан облысы) топырақ жамыл-
ғысы. Ол Коксараи  су қои масынан 

солтүстік-батысқа қараи  5 км жерде 
орналасқан, және зерттелетін учаскенің 
аумағы Сырдария өзеніне деи ін жетеді. 
Бұл орналасу зерттеулер жүргізу және 
аумақты игеру жөніндегі іс-шараларды 
әзірлеу кезінде ескерілуі тиіс маңызды 
географиялық және гидрологиялық 
жағдаи ларды көрсетеді. Зерттеу ныса-
нының координаттары: бои лық 
68,334988, ендік 42,510868 (1-сурет).  

Көксараи  су қои масы – Қазақстан-
ның Түркістан облысы аумағында, 
Сырдария өзені арнасының оң жағында, 
Шардара су қои масынан 160 шақырым 
төмен орналасқан су қои масы. 2008-
2011 жылдары салынған. Ирригация 
және су тасқынынан қорғау үшін 
ағынды маусымдық реттеуді жүзеге 
асырады. Шардара су электр станция-
сының контррегуляторы болып 
табылады. Су қои маның жобалық 
көлемі – 3 миллиард текше метр, 
акваториясының ауданы – 46745 га, 
арналық бетонды бөгеттің су шығыны – 
1800 текше метр/сек, ұзындығы 16 км 
болатын су әкелетін арнаның өткізу 
қабілеті – 500 текше метр/сек. Су қои ма 
бөгетінің ұзындығы 44,7 км, орташа 
биіктігі – 7,7 м, өткізу қабілеті 500 
текше метр/сек болатын ұзындығы 
10,2 км су бұру арнасы бар [9]. 

Сурет 1 – Зерттеу нысанының орналасу схемасы (А) және топырақ үлгілерін 
алу, нүктелері (Ә) 
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Зерттеу аумағының басым бөлігі 
жаи ылым ретінде паи даланылады. 
Суармалы егістіктер негізінен Арыс 
және Бөген өзендерінің арнасының 
аумағында орналасқан. 

Топырақ жамылғысының қалып-
тасуының жалпы биоклиматтық жағ-
даи лары оның Батыс Тянь-Шань мен 
Қаратау жотасының тік аи мақтылығы 
спектріндегі бірінші сатысы болып 
табылатын аласа шөпті жартылаи  
саванналардың тау етегі аи мағына тән 
болуымен анықталады.  

Зерттеу әдістері. Зерттеу дәстүр-
лі жер үстілік далалық зерттеулерді 
(топырақ кесінділерін жасау, үлгілерді 
алу, агрохимиялық талдау) заманауи 
ғарыштық және геоақпараттық техно-
логиялармен (ГАЖ, GPS, спутниктік 
деректер, NDVI индексін талдау) үи лес-
тіреді. Бұл интеграция топырақ 
жағдаи ының кеңістіктік өзгергіштігін 
нақты әрі ауқымды бағалауға мүмкіндік 
береді. 

Зерттеулер дәстүрлі жерүсті және 
ғылымды қажет ететін спутниктік және 
геоақпараттық технологиялар әдістерін 
қолдану арқылы жүргізілді. 

Қои ылған міндеттерді шешу үшін 
топырақты кешенді зерттеудің жеткі-
лікті кең тараған және жақсы апроба-
циядан өткен әдістері қолданылды. 
Әдіснамалық тұрғыдан біз қазіргі 
заманғы генетикалық топырақтанудың 
топырақ туралы өте күрделі жүи е 
ретіндегі ұғымына негізделді. 

Далалық жағдаи ларда топырақ-
тарды сипаттау, олардың морфология-
лық белгілерін зерттеу және талдау-
ларға арналған үлгілерді алу үшін 
әдістемеге сәи кес кескіндер салынды. 
Зерттеу жұмысының міндеттерін іске 
асыру барысында зерттеу нысаны ау-
мақтарына жерүсті тексеру жүргізу 
арқылы топырақтың толық сипатта-
масын алу үшін тұздану және топырақ-
агрохимиялық түсірілімдер жүргізілді. 

Зерттеу дәстүрлі жерүсті әдісімен 
жүргізілді, ұңғымаларды бұрғылау және 
топырақ үлгілерін үш есептік терең-
діктен: 0-20, 20-50 және 50-100 см алу 
арқылы жүргізілді. Далалық жұмыстар 
топырақтың тұздануын зерттеуге ар-
налған ең жаңа жабдықтарды және 
жаһандық позициялау жүи елерін паи да-
лана отырып жүргізілді. Топырақ кон-
турларын спутниктік суреттерге сәи кес 
нақтылау үшін Garmin 18 жаһандық 
позициялау жүи есін (GPS) қолдандық, 
ал қазба нүктелерінің координаттарын 
анықтау үшін Garmin 62s GPS-навига-
торын паи даландық. Жерүсті зерттеу 
жұмыстары [10] әдістемесіне сәи кес 
жүргізілді. Үлкен масштабты топырақ 
зерттеу жүргізуде және ғарыштық әдіс-
терді қолдануда Д. Руховичтің [11] және 
М. Конюшкованың [12] әдістемелерін 
қолдалынды. Топырақтың заттық-хи-
миялық құрамын, яғни ондағы химия-
лық элементтер мен қосылыстардың 
мөлшерлік арақатынасын аи қындау 
мақсатында, жалпы талдау нұсқаулық-
тарында ұсынылған аналитикалық әдіс-
темелер қолданылды. Аталған нұсқау-
лықтар бұл талдауларды орындаудың 
теориялық негіздері мен практикалық 
әдістерін қамтамасыз етеді [13-16]. 

ЗЕРТТЕУ НӘТИЖЕЛЕРІ ЖӘНЕ ОЛАРДЫ 
ТАЛҚЫЛАУ 

Зерттеу нәтижелері топырақ 
тұздануының, гумус пен азоттың 
мөлшерінің төмендігінің нақты 
көрсеткіштерін ұсына отырып, осыған 
негізделген кешенді мелиорациялық 
шаралардың (сумен шаю, дренаж 
жүи елері, тұзға төзімді дақылдарды 
өсіру, органикалық және минералды 
тыңаи тқыштарды қолдану) 
қажеттілігін дәлелдеи ді. Бұл ұсыныстар 
жергілікті жағдаи ға беи імделген және 
ауыл шаруашылығын тұрақты 
дамытуға бағытталған. Осыған ұқсас 
зерттеулерде жалпы ұсыныстар берілуі 
мүмкін, бірақ бұл жұмыстағы нақты 
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сандық деректерге негізделген ұсы-
ныстар практикалық қолданыстағы 
жаңалығымен ерекшеленеді.  

Топырақ-мелиорациялық зерттеу-
лерді жүи елі түрде жүргізу топырақ 
құнарлылығының жағдаи ын және оның 
өзгеру процестерінің бағытын бақылау-
дың таптырмас құралы болып табыла-
ды. Ол үшін сү сүзіндісі құрамы бои ын-
ша аналитикалық деректерді қолдана 

отырып, топырақтың тереңдік қабат-
тары бои ынша улы тұздардың «жиын-
тық әсерінің» шамалары есептелді және 
топырақтар тұздану дәрежесі бои ынша 
топтастырылды. Әрі қараи , зерттелген 
жалпы аумақтан тұздану дәрежесі 
бои ынша топырақтың әр тобының үле-
сін бағалау үшін алынған деректер 1-
кестеге жинақ-талды. 

Кесте 1 – Зерттелген аумақтың тұздану дәрежесі бои ынша (тереңдіктер бои ынша) 
әртүрлі топырақ топтарының таралуы және олардың ауданы  

Тұздану дәрежесі 

Тереңдік, см 

0-20 20-50 50-100 

га % га % га % 

Тұзданбаған 213,8 4,3 35 0,7 - - 

Әлсіз тұзданған 1275,4 25,5 552,2 11 35 0,7 

Орташа тұзданған 862,9 17,3 537,5 10,8 108,6 2,2 

Қатты тұзданған 528,6 10,6 352,5 7 55,4 1,1 

Өте қатты тұзданған 2119,3 42,3 3523 70,5 4801 96 

Барлығы 5000 100 5000 100 5000 100 

Зерттеу аумағындағы топырақ-
тың тұздану дәрежесіне талдау жасал-
ды. Нәтижелерге сәи кес, жалпы аудан-
ның 4,3% тұзданбаған, 25,5% әлсіз, 
17,3% орташа, 10,6% қатты тұзданған 
топырақтарға тиесілі. Ең үлкен аумақ-
ты – 42,4% – өте қатты тұзданған 
топырақтар алып жатыр, олар шұғыл 
мелиорациялық шараларды қажет ете-
ді. Бұл топырақтардың құнарлылығы 
мен ауылшаруашылық өнімділігін сақ-
тау үшін маңызды. Жоғарыда аи тылған-
дардан, аумақтың 29,8%-ы (тұзданбаған 
және әлсіз тұзданған топырақтар) ауыл 
шаруашылығында ерекше қауіпсіз паи -
далануға мүмкіндік беретін жағдаи да 
екені көрінеді. Алаи да, аумақтың едәуір 
бөлігі (70,2%) орташа, қатты және өте 

қатты тұздануға ұшыраған, бұл тиісті 
мелиоративтік іс-шараларды жүргізбес-
тен учаскенің ауыл шаруашылығы әле-
уетін аи тарлықтаи  төмендетуі мүмкін. 
Қатты және өте қатты тұзданған учас-
келерде мелиоративтік іс-шаралар ке-
шенін, соның ішінде жуу, дренаж жүи е-
лері және тұздануға төзімді дақыл-
дарды паи далану қажет (2-сурет). 

Тұздану деңгеи іне тұрақты мони-
торинг жүргізу тәуекелдерді тиімді 
басқаруға және топырақ сапасының 
одан әрі нашарлауын болдырмауға мүм-
кіндік береді. Бұл деректер аумақтың 
едәуір бөлігіндегі топырақ жағдаи ын 
жақсарту үшін мелиоративтік іс-
шаралардың қажеттілігін көрсетеді. 
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Сурет 2 – Топырақ қабаттары бои ынша тұздану карталары  

(А 0-20 см, Ә 20-50 см, Б 50-100 см) 

Зерттеу аумағындағы 20-50 см 
тереңдіктегі топырақ тұздануына жа-
салған талдауға сәи кес, ауданның басым 
бөлігі (70,5%) өте қатты тұзданған. 
Қалған бөлігінде тұзданбаған топырақ-
тар 0,7%, әлсіз тұзданған 11,0%, орташа 
тұзданған 10,8% және қатты тұзданған 
7,0% құраи ды. Тұзданбаған және әлсіз 
тұзданған топырақтардың үлесі бар 
болғаны 11,7% болғандықтан, аи мақта 
ауыл шаруашылығын дамыту үшін 
ауқымды мелиорациялық жұмыстар 
қажет. Аумақтың 70,5%-ын қамтитын 
өте қатты тұзданған топырақтар (2-
сурет). Агротехникалық іс-шараларды 
уақытылы түзету және топырақ 
құнарлылығын сақтау үшін тұздану 
деңгеи іне тұрақты мониторинг жүргізу 
қажет. Мұндаи  шаралар топырақ 
жағдаи ын жақсарту және оның ауыл 
шаруашылығы өнімділігін арттыру 
үшін қажет. 

Зерттелген аумақтың 50-100 см 
тереңдігінде тұзданбаған топырақтар 
мүлдем жоқ, (орташа, қатты және өте 
қатты тұзданған топырақтар) 97,1%-ы 

әртүрлі тұздану деңгеи леріне ие, бұл 
кешенді мелиорациялық іс-шараларды 
жүргізуді талап етеді. Өте қатты тұзда-
ну (96,0%) топырақ өнімділігін қалпына 
келтіру үшін шұғыл араласудың 
қажеттілігін көрсетеді. Топырақты шаю, 
дренаж және тұзға төзімді дақылдарды 
паи далануды қамтитын мелиорация 
бағдарламасын әзірлеу қажет. 

Қабылданған шаралардың тиімді-
лігін бақылау үшін 50-100 см тереңдік-
тегі топырақ жағдаи ына және тұздану 
динамикасына тұрақты мониторинг 
жүргізу қажет. Тұзданумен баи ланысты 
мұндаи  жағдаи  ауыл шаруашылығы 
өнімділігіне аи тарлықтаи  әсер етуі 
мүмкін және құнарлылықты қалпына 
келтіру үшін елеулі күш-жігерді талап 
етеді. 

Тұздану деңгеи і әртүрлі топырақ-
тарды ауыл шаруашылығында паи дала-
ну мүмкін, алаи да ол ерекше тәсілді 
және мелиорациялық шараларды қол-
дануды талап етеді. 

Осылаи ша, бұл топырақтарды 
ауыл шаруашылығында паи далану тұз-
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данудың әрбір түріне жеке тәсілді қажет 
етеді. Табысты нәтижелерге қол жеткізу 
үшін топырақ құнарлығын қалпына 
келтіруге және сақтауға ықпал ететін 
мелиорациялық және агрономиялық 
шараларды әзірлеп, енгізу маңызды. 

Зерттелген аумақтың топырақ 
құнарлылығы көрсеткіштерін анықтау 
үшін агрохимиялық зерттеу жүргізілді. 
Топырақтың гумустық жағдаи ы 
динамикалық екені белгілі – гумустың 
түзілу және минералдану процестері 
үнемі жүреді. Олардың қарқындылығы 
мен бағыты табиғи топырақ түзілу 
факторларынан басқа, ұсынылған 
аи мақтық егіншілік жүи елерінің сақ-
талуына, егіншілік мәдениетінің жалпы 

деңгеи іне, яғни егістік жерлердің 
гумустық жағдаи ы топырақ құнарлы-
лығының тұрақты мониторингтеуге 
жататын маңызды факторларының бірі 
болып табылады. 

Зерттелген барлық аумақтағы 
гумус мөлшеріне талдау нәтижелері 
бои ынша гумус деңгеи і өте төмен 
топырақтар анықталды, бұл құнарлы-
лықтың 1-тобына сәи кес келеді. Мұндаи  
топырақтар деградацияланған және 
дегумификацияланған болып саналады. 
Гумустың төмен мөлшері топырақ 
сапасының аи тарлықтаи  нашарлағанын 
көрсетеді, бұл оның өсімдіктердің 
өнімділігін сақтау қабілетін және 
эрозияға төзімділігін төмендетеді. 

Сурет 3 – Зерттеу нысаны топырақтарының агрохимиялық көрсеткіштерінің 
картограммалары (А-гумус, Ә-жеңіл ыдыраи тын азот, Б-жылжымалы фосфор,  

В-алмаспалы калии ) 

Зерттеу нысанындағы азоттың 
мөлшері оның концентрация деңгеи іне 
баи ланысты аумақ бои ынша өзгеріп 
отырады. Азоттың өте төмен мөлшері 
322,6 га жерді құраи ды, бұл жалпы 
аумақтың 6,5%-ын құраи ды. Бұл учас-
келерде топырақтағы азоттың аз мөл-
шерде екенін білдіреді, бұл құнар-

лылықты арттыру үшін азот тыңаи т-
қыштарын қарқынды енгізуді талап 
етуі мүмкін. Азоттың төмен мөлшері 
913,4 га жерде баи қалады, бұл жалпы 
аумақтың 18,3%-ын құраи ды. Мұнда да 
азоттың мөлшерін арттыру бои ынша 
агротехникалық іс-шаралар жүргізу 
қажет. 
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Аумақтың негізгі бөлігінде 
(44,4%) фосфордың мөлшері жоғары, 
бұл ауыл шаруашылығы дақылдары 
үшін қолаи лы. Алаи да, фосфордың өте 
төмен және төмен мөлшері бар шағын 
учаскелер (0,9% және 2,1%) топырақ-
тағы фосфор деңгеи ін арттыру үшін 
агротехникалық іс-шараларды талап 
етеді. Фосфор деңгеи і төмен учаскелер-
ге құнарлылықты жақсарту үшін фос-
фор тыңаи тқыштарын енгізу қажет. 
Фосфор мөлшерін үнемі бақылау топы-
рақ құнарлылығын жоғары деңгеи де 
ұстап тұру үшін ауыл шаруашылығы іс-
шараларын уақтылы түзетуге көмек-
теседі. 

Зерттелетін аумақтың басым 
бөлігінде (90,2%) калии дің мөлшері 
жоғары немесе өте жоғары, бұл ауыл 
шаруашылығы өндірісі үшін тамаша 
көрсеткіш болып табылады. Калии дің 
орташа және жоғары мөлшері бар 
шағын учаскелерде (3,0% және 6,8%) де 
тыңаи тқыш енгізу бои ынша шұғыл 
шаралар қажет емес, бірақ жоспарлан-
ған дақылдарға баи ланысты оңтаи лан-
дыру жүргізуге болады. Калии дің төмен 
деңгеи і кездеспесе де, өсімдіктердің 
артық қоректенуін болдырмау және 
максималды өнімділікке жету үшін азот, 
фосфор және калии дің дұрыс 
арақатынасын қамтамасыз ету үшін 
қоректік заттар теңгерімін қадағалау 
қажет.  

Топырақ деградациясының әртүр-
лі түрлерін – эрозия, тұздану, органи-
калық заттың азаюын – қашықтықтан 
зондтау және ГАЖ (Геоақпараттық 
жүи елер) көмегімен тиімді бағалауға 
болады. NDVI (Normalized Difference 
Vegetation Index) – деградацияның 
маңызды индикаторы. Деградациялан-
ған топырақтарда өсімдіктердің өсуі 
нашарлап, NDVI мәндері төмендеи ді. 
Жер үстілік топырақ сынамалары 
арқылы деградация деңгеи ін анықтап, 
оны NDVI карталарымен салыстыру кең 
аумақтардағы деградация процестерін 
бақылауға мүмкіндік береді. 

Ғалымдар топырақ деградация-
сын басқаруда қашықтықтан зондтау 
мен ГАЖ технологияларының, соның 
ішінде NDVI-дің маңызын зерттеді. Олар 
топырақ денсаулығының негізгі көрсет-
кіштері (органикалық зат, ылғалдылық, 
қоректік заттардың қолжетімділігі) 
өсімдіктердің өсуіне тікелеи  әсер 
ететінін, бұл NDVI арқылы бақыланаты-
нын көрсетті. Жер үстілік деректерді 
(мысалы, топырақ сынамаларынан 
алынған) ғарыштық деректермен бірік-
тіру арқылы топырақ денсаулығының 
кеңістіктік өзгергіштігін анықтап, оған 
сәи кес басқару шешімдерін қабылдауға 
болады [17, 18]. 

Зерттеуде келтірілген NDVI 
(Normalized Difference Vegetation Index) 
мәндері әртүрлі жылдар бои ынша 
(2000, 2005, 2010, 2015, 2020, 2024) 
аи лар бои ынша келтірілген, аи қын 
көрінетін маусымдық та, елеулі жылдық 
өзгерістер де анық баи қалады. Маусым-
дық динамика әдеттегідеи : NDVI 
көктемде өсім көрсетеді, жаз аи ларында 
ең жоғары мәндерге жетеді (кеи бір 
жылдары ең жоғары мән ығысуы 
немесе аз көрінуі мүмкін, мысалы 2000 
жылы мамыр аи ының мәндері сәуір 
аи ынан төмен болды), содан кеи ін күзде 
төмендеу баи қалады және қыста 
(қаңтар-ақпан) ең төменгі мәндерге 
жетеді, бұл өсімдіктердің вегетациялық 
циклдарын көрсетеді. Мысалы, 2005 
жылы наурыз-сәуір аи лары жоғары 
мәндерді (0,398 және 0,388) көрсетсе, 
шілде-тамыз аи лары салыстырмалы 
түрде жоғары деңгеи лерді (0,181 және 
0,184) ұстап тұрады. Жылдық өзгеріс-
тер NDVI-дің ең жоғары мәндерінің 
көбінесе 2005-2015 жылдар аралығына 
келетінін көрсетеді, мысалы, 2005 жыл-
дың наурызында (0,398) немесе 2015 
және 2020 жылдың қараша желтоқса-
нында (0,227 және 0,317), бұл сол жыл-
дары өсімдіктер үшін қолаи лы жағдаи -
лар болғанын көрсетуі мүмкін және су 
қои маға су жиналған кезеңнен кеи ін 
әсері деп бағалауға болады.  



 

53 

Засоление и мелиорация почв  Почвоведение и агрохимия, №3(71) 2025 

Сурет 4 – NDVI мәндерінің жалпы сипаттамасы және жылдық өзгерістері  

Алаи да, ең аи қын жылдық үрдіс – 
2024 жылы NDVI мәндерінің алдыңғы 
кезеңдермен салыстырғанда, барлық 
дерлік аи ларда аи тарлықтаи  төмендеуі. 
Мысалы, 2024 жылдың шілдесіндегі 
мән 0,079-ды құраи ды, бұл 2005 жыл-
дың шілдесіндегі 0,181 немесе 2020 
жылдың шілдесіндегі 0,119-дан едәуір 
төмен. Осыған ұқсас төмендеу мамыр 
(2024 жылы 0,09, 2020 жылы 0,146-ға 
қарсы) және қазан аи ларында (2024 
жылы 0,063, 2020 жылы 0,148-ге қарсы) 
баи қалады. 2024 жылғы NDVI бои ынша 
алынған деректер, бұрынғы кезеңдер-
мен салыстырғанда мәндердің аи тар-
лықтаи  төмендегенін көрсететін болса, 
бұл, атап аи тқанда, бұрын паи даланыл-
маған немесе тыңаи ған жерлерді егістік 
жерлерге белсенді түрде игеру мен 
аи налдырудың басталуымен түсінді-
рілуі мүмкін. 

Бұл дегеніміз, осы индекстер 
есептелген аумақта 2024 жыл ішінде 
егістік алқаптарды ауыл шаруашылы-
ғында паи далануға даи ындау бои ынша 
ауқымды жұмыстар жүргізілген себеп-
тен. Мұндаи  процесс NDVI көрсеткішіне 
сөзсіз әсер ететін бірқатар іс-шара-
ларды қамтиды. Егістік жұмыстарын 
бастамас бұрын, арамшөптермен, бұта-

лар өскен учаскелер механикалық 
тазалауға ұшыраи ды. Бұл бар өсімдік 
биомассасын жоюға әкеледі, бұл NDVI 
көрсеткішінің күрт төмендеуімен бірден 
көрінеді, өи ткені бұл индекс өсімдік 
жамылғысының тығыздығы мен жасыл 
массасын тікелеи  көрсетеді. 

ҚОРЫТЫНДЫ 

Зерттеу нәтижелері Коксараи  су 
қои масына іргелес аумақтың топырақ-
мелиоративтік және агрохимиялық 
жағдаи ы күрделі екенін көрсетті. 
Профиль бои ынша жүргізілген талдау-
лар (0–20 см, 20–50 см және 50–100 см) 
аумақтың басым бөлігінде орташа, 
қатты және өте қатты тұздану баи қа-
латынын көрсетті. Әсіресе 50–100 см 
қабатта тұзданудың жоғары деңгеи і 
(96,0%) анықталып, бұл жағдаи  ауыл 
шаруашылығында жерді паи далану 
мүмкіндігін аи тарлықтаи  шектеи ді. 

Гумус мөлшерінің өте төмендігі 
топырақтардың дегумификация проце-
сіне ұшырағанын көрсетеді және бұл 
олардың агрономиялық сапасының 
нашарлауына, өсімдік өнімділігінің 
төмендеуіне, эрозияға беи імділігінің 
артуына себеп болады. Азоттың және 
фосфордың төмен деңгеи і де топырақ-
тың қоректік құндылығы жеткіліксіз 
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екенін дәлелдеи ді, бұл өнім алу үшін 
қосымша тыңаи тқыш енгізуді талап 
етеді. 

Калии дің жоғары мөлшері топы-
рақтың бұл элемент бои ынша жеткілік-
ті қамтамасыз етілгенін көрсетеді, 
алаи да басқа макроэлементтермен 
арақатынасты реттеу маңызды. NDVI 
индексінің жылдық және маусымдық 
динамикасы арқылы өсімдік жамылғы-
сының уақыт бои ынша өзгеруі, ал 2024 
жылғы көрсеткіштердің күрт төмендеуі 
– бұл жерлерде ауыл шаруашылығы 
мақсатында игеру жұмыстары бастал-
ғанының белгісі ретінде түсіндіріледі. 

Осы деректер негізінде мынандаи  
қорытындылар мен ұсыныстар жа-
салды: 

Тұздану дәрежесі жоғары учаске-
лерде комплексті мелиорациялық шара-
лар (жуу, дренаж жүи елері, 
агротехникалық әдістер) жедел түрде 
жүргізілуі қажет; 

Тұзға төзімді ауыл шаруашылығы 
дақылдарын енгізу ұсынылады; 

Топырақтың қоректік жағдаи ын 
жақсарту үшін азот және фосфор 
тыңаи тқыштарын енгізу керек; 

Гумус деңгеи ін арттыру мақса-
тында органикалық тыңаи тқыштарды 
қолдану және топырақ құрылымын 
қалпына келтіру шаралары қажет; 

NDVI динамикасы негізінде 
вегетациялық бақылау жүргізіп, жерді 
паи даланудың экологиялық әсерін 
бағалау ұсынылады; 

Тұздану мен құнарлылыққа тұрақ-
ты мониторинг жүргізу - басқару ше-
шімдерін қабылдау үшін міндетті шарт. 

Жалпы алғанда, зерттелген аумақ-
тың топырақтарын тиімді әрі тұрақты 
паи далану үшін олардың морфология-
лық және агрохимиялық ерекшелік-
теріне беи імделген дараланған тәсіл 
қажет. Бұл зерттеу мәліметтері Кокса-
раи  су қои масы маңындағы жерлердің 
топырақтарын қалпына келтіру мен 
аграрлық әлеуетін арттыру үшін ғылы-
ми негізделген практикалық шешімдер 
ұсынуға мүмкіндік береді. 
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ОЦЕНКА АГРОХИМИЧЕСКОГО И ПОЧВЕННО-МЕЛИОРАТИВНОГО СОСТОЯНИЯ 
ЗЕМЕЛЬ, ПРИЛЕГАЮЩИХ К КОКСАРАИ СКОМУ ВОДОХРАНИЛИЩУ НА ОСНОВЕ ГИС И 
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В даннои  статье рассматривается комплексное влияние водохранилищ на состояние 
сельскохозяи ственных земель, особенно на плодородие почв и экосистемы. Цель 
исследовательскои  работы – определить агрохимические показатели и мелиоративное 
состояние почв на территории, прилегающеи  к Коксараи скому водохранилищу, с 
последующеи  разработкои  научно обоснованных рекомендации  по рациональному 
использованию и введению земель в сельскохозяи ственныи  оборот. Проведены 
комплексные агрохимические исследования почв в южнои  части Шаульдирского 
орошаемого массива Отырарского раи она Туркестанскои  области. Использованы полевые 
и лабораторные методы (агрохимическии  анализ, GPS, спутниковые данные, анализ 
индекса NDVI). Полученные результаты показали высокую степень засоления почв на 
глубине 0-20 см, 20-50 см и 50-100 см. В частности, на глубине 0-20 см очень сильно 
засоленные почвы составляют 42,4%, на 20-50 см – 70,5%, а на 50-100 см – 96,0%. Это 
указывает на необходимость срочных мелиоративных мероприятии  (промывка солеи , 
строительство дренажных систем, внедрение солеустои чивых культур) на большеи  части 
даннои  территории. В статье также представлены результаты анализа плодородия почв, 
включая содержание гумуса, азота, фосфора и калия. На многих участках содержание 
гумуса и азота оказалось низким, а фосфора и калия было относительно благоприятным. 

Ключевые слова: почва, засоление, плодородие, картограмма, карта засоления. 
 

SUMMARY 
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ASSESSMENT OF THE AGROCHEMICAL AND SOIL-RECLAMATION CONDITION OF LANDS 
ADJACENT TO THE KOKSARAI RESERVOIR BASED ON GIS AND FIELD STUDIES 
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U.U. Uspanov, 050060, Almaty, al-Farabi ave., 75B, Kazakhstan  

*e-mail: maksat_90.okkz@mail.ru  

This article examines the complex impact of reservoirs on the state of agricultural lands, 
especially on soil fertility and ecosystems. The aim of the research work is to determine the 
agrochemical indicators and ameliorative condition of soils in the area adjacent to the Koksaray 
reservoir, followed by the development of scientifically-based recommendations for rational land 
use and their introduction into agricultural circulation. During the research, comprehensive 
agrochemical studies of soils were carried out in the southern part of the Shauldir irrigated array 
in the Otyrar district of Turkestan region. Field and laboratory methods were used (agrochemical 
analysis, GPS, satellite data, NDVI index analysis). The results showed a significant level of soil 
salinity at depths of 0-20 cm, 20-50 cm, and 50-100 cm. In particular, at a depth of 0-20 cm, very 
strongly saline soils comprise 42.4%, at 20-50 cm – 70.5%, and at 50-100 cm – 96.0%. This 
indicates the need for urgent reclamation measures (salt leaching, construction of drainage 
systems, introduction of salt-tolerant crops) on most of this territory. The article also presents the 
results of soil fertility analysis, including the content of humus, nitrogen, phosphorus, and 
potassium. In many areas, the level of humus and nitrogen was low, while the content of 
phosphorus and potassium was relatively favorable. 

Keywords: soil, salinity, fertility, cartogram, salinity map. 
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